NEWS RELEASE

２０２４年６月２８日

報道各社 御中

三 重 北 農 業 協 同 組 合 （ Ｊ Ａ み え き た ）

全国農業協同組合連合会三重県本部（ＪＡ全農みえ）

田んぼの生きもの調査など
小学生を対象に「農楽校２０２４」を開催します

ＪＡみえきたは、管内の小学生を対象に「みえきたん農楽校２０２４」を開催し、田

植え体験や稲刈り体験をはじめ、子どもたちに食の大切さや理解を深めてもらう機会を

提供しています。

２０２４年度第２回となる今回は、ＪＡ全農みえとの連携による田んぼの生きもの調

査、稲やさつま芋の観察、手作りうどん体験を行います。

ご多用のなかですが、この活動のようすをぜひご取材たまわりたく、下記のとおりご

案内申しあげます。

記

１．と き：２０２４年７月６日（土）９：００～１２：３０頃

※授業の進行状況により、予定より早く終了する場合がありますので

ご了承ください。

２．ところ：桑名営農センター多度事業所と近隣ほ場

 三重県桑名市多度町小山１０３（会場周辺地図参照）

３．主 催：ＪＡみえきた

４．協 力：ＪＡ全農みえ

５．その他：雨天の場合は、全スケジュール内容が７日（日）に順延となります。

（小雨決行）

      調査中止の判断は、午前７：００までに行います。

                                                 以上

この件に関するお問い合わせは、以下までお願いいたします。

＜取材について＞

ＪＡみえきた 企画部広報課

℡：０５９－３５４－８８８４（事務所）

＜イベント内容・天候判断について＞

ＪＡみえきた ふれあい福祉課

℡：０５９－３５４－８８８２（事務所）

【スケジュール】

開始時間 時間 内  容

８：３０ ３０ 集合場所にて受付後、ほ場へ移動

９：００ １０ ほ場に到着、授業開始

○あいさつ

○生きもの調査の目的、調査方法、注意事項の説明

９：１０ ３５
○田んぼの生きもの調査、稲・さつま芋の観察

※田んぼに入り、生きものを探して捕まえる

９：４５ １５ 休憩（田んぼから上がり、手足を洗う）

１０：００ ３０ ○生きもの調査確認

※班ごとに、図鑑を見ながら生きものの種類を確認

○座学・まとめ

１０：３０ ２０ 休憩（着替え、体験教室へ移動）

１０：５０ １００
○手作りうどん体験

○試食

１２：３０  授業終了

【会場周辺地図】

    …桑名営農センター 多度事業所

※ 会場となる ほ場には、のぼりを掲出します。

…調査ほ場

【昨年の調査風景】

【ご参考】

●ＪＡグループでの田んぼの生きもの調査

農業（田んぼ）と多様な生物との関わりを再認識し、農業の持つ多面的機能が環境に果たす役

割を知ることを目的に、２００５年度から、ＪＡ全農と生協、ＪＡ、ＮＰＯ法人などが協力し、田んぼの

生きもの調査を実施しています。

過去の取り組み状況（ＪＡ全農関係分）                     （単位：回・人）

 ２０２３年度 ２０２２年度 ２０２１年度

回   数 ５２ ５１ ３６

のべ人数 ２，２３５ １，６６５ １，１１２